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REPUBLIKA E KOSOVËS/ REPUBLIKA KOSOVO/ REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJAKOVËS

OPŠTINA DJAKOVICA/ MUNICIPALITY OF GJAKOVA

KUVENDI I KOMUNËS

01 Nr. 060/01-15755-2020
Datë: 30.07.2020
PROCESVERBAL

Nga mbledhja e gjashtë e rregullt e Kuvendit të Komunës së Gjakovës për vitin 2020, e mbajtur me datën 30.07.2020, me fillim në orën 10:00, në objektin e Pallatit të  Kulturës “Asim Vokshi”  në Gjakovë në sallën e madhe të këtij objekti  .
Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit të Komunës,  z. Anton Shala . 

Në mbledhje marrin pjesë 34 anëtarë të Kuvendit të Komunës: z. Haxhi Sejdiu, z. Xhavit Alijaj, z. Jusuf Osmani, z. Shaban Luma, znj. Teuta Pallaska-Milla, znj. Florentina Gjergjaj, z. Shpend Kumnova, z. Nik Hyseni,  znj. Albina Sadrija, z. Muharrem Musa, z. Basri Komoni, znj. Diana Qarkaxhija, znj. Edi Puka z. Ali Tafarshiku,  znj. Kaltrina Biblekaj,  z. Liridon Dula , znj. Miranda Lushaj,z. Bashkim Gashaj, znj. Dafina Syla, z. Rrok Luli, z. Sali Golaj, znj. Mimoza Shala, znj. Lirika Komoni, z. Kreshnik Alijaj, z. Sadik Hoti, znj. Saranda Hoda, z. Bekim Ermeni, znj. Besarta Lekaj, z. Anton Shala,  z. Zef Komani,  z. Fazli Hoxha, znj. Valentina Alijaj, z. Edmond Dushi.   
Mungojnë : znj. Teuta Gjini . 
Të pranishëm të tjerë: Kryetari i Komunës së Gjakovës z. Ardian Gjini, Drejtorët e Drejtorive Komunale, , përfaqësues të ZKKK-së, përfaqësues të OJQ-ve, përfaqësues të OSBE-së, zyrtarët për informim, zyrtarë të tjerë Komunal si dhe përfaqësues nga mediat e shkruara dhe elektronike, qytetarë dhe zyrtarë të tjerë të Komunës së Gjakovës. 
Kryesuesi: I nderuar Kryetar i Komunës së Gjakovës, z. Ardian Gjini, të nderuar anëtarë të pranishëm të Kuvendit të Komunës, Drejtorë të drejtorive Komunale, të nderuar përfaqësues të OSBE-së, të nderuar përfaqësues të Mediave, të nderuar të pranishëm.
Sot do ta kemi mbledhjen e gjashtë të  rregullt të Kuvendit të Komunës për vitin 2020, Të pranishëm në këtë mbledhje janë 34 anëtar të Kuvendit të Komunës andaj po fillojmë me mbledhjen. Para që të fillojmë me piktë e rendit të ditës sapo e kemi marrë lajmin e vdekjes së Drejtorit të QKMF-së dr. Kujtim Zarari ju  ftoj që të bëjmë një minutë heshte në nderim të jetës dhe veprës së ti.
Anëtarët e Kuvendit e mbajtën një minutë heshtej  .

Kryesuesi:  Rendin e ditës e keni marrë ma kohë por fillimisht kërkoj që si pik e rendi të ditës të hyjë edhe  Miratimi i Nismës për Bashkëpunim Ndër komunal me Komunën e  Pejës materialin e keni marrë,  a ka dikush ndonjë  propozim sa i përket rendi të ditës, meqenëse nuk ka atëherë e  qes në votim Rendin e Ditës në tërësi së bashku me pikën e propozuar që të dikutohet sipas radhës:  Kush është Për, Kundër, Abstenim? Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës, unanimisht u votua  pro,  Pas votimit u miratua ky:  
                                                                   REND DITE
1. Shqyrtimi i Procesverbalit  të mbledhjes së  mbajtur me dt.25.06.2020.  
2.  Pyetje për ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit .

3. Shqyrtimi dhe Miratimi i Deklaratës për Mbrojtjen e Vlerave të Luftës së Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës (UÇK-së)  .

4.  Raporti i Kryetarit për situatën ekonomiko-financiare të Komunës së Gjakovës dhe zbatimi i planeve investuese të komunës për periudhën Janar-Qershor 2020 .

5.  Informatë e Kryetarit të Komunës lidhur me masat e marra për shuarjen e zjarrit dhe pastrimin  e Qendrës Transfer të Mbeturinave .

6.  Shqyrtimi i informatës financiare të Komunës së Gjakovës për periudhën Janar – Qershor 2020.

7.  Propozimi për miratimin e emrave të anëtarëve të Komitetit Konsultativ për Personat me Aftësi të Kufizuara .  

8.  Kërkesa për miratimin e ndryshimit dhe Plotësimit të Rregullores për  Taksa Tarifa dhe Ngarkesa Komunale .
9. Propozim Vendimi për   Themelimine Nismës për Bashkëpunimin ndër Komunal me Komunën e Pejës
1. Pika e parë e rendit të ditës: Shqyrtimi i Procesverbalit  të mbledhjes së  mbajtur me dt. 25.06.2020.  
Kryesuesi:  Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i Procesverbalit të mbledhjes së  mbajtur me dt. 25.06.2020, A ka dikush ndonjë diskutim sa i përket kësaj pike .
znj. Mimoza Shala : Në Procesverbal shënon se në mbledhje kanë marrë pjesë 35 asambleistë , ndërsa me sa e di unë ka munguar Fazli Hoxha në atë mbledhje .

Kryesuesi: Është lista e nënshkrimeve dhe  ekziston ingjizimi i mbledhjes z. Fazli Hoxha ka marrë pjesë në atë mbledhëje jo në tërë mbledhjen por ka qenë prezent një kohë në mbledhje .

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime, e qes në votim miratimin e Procesverbalit së  mbajtur me dt. 25.06.2020, Kush është: Për, Kundër, Abstenim?  Nga anëtarët e Kuvendit të Komunës, unanimisht u votua pro procesverbali i dt. 25.06.2020 .   
2. Pika e dytë e rendit të ditës:  Pyetje për ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit .
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës kemi Pyetje për ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit. E hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës .
z. Zef Komani: Të Nderuar anëtar të Kuvendit duke e ndarë me ju dhimbjen për dr. Kujtimin, ju ftoj që me një minutë heshtje ta nderojmë edhe kirurgun e mirënjohur dr. Ali Tolaj i cili vdiq nga Kovid 19.

Anëtarët e Kuvendit e mbajtën një minutë heshtej në nderim të dr. Ali Tolaj .

Sot me keqardhje me duhet ti drejtohem individëve të caktuar të cilët me një patetikë tepër hipokrite e shfrytëzojnë rastin të bëhen medial në kurriz të të sëmurëve, të vdekurve dhe të atyre që për 24h dhe 7 ditë në javë janë në shërbim të pacientëve, këtu e kamë fjalën për ata që sa herë ti jepet mundësia japin kritika në adresë të personelit mjekësorë e aq me e rëndë është kur këto sulme vinë nga personat që vetit i thonë profesionistë të shëndetësisë. Të gjitha institucionet shëndetësore në Gjakovë janë të përkushtuar që ti ndihmojnë qytetarët pa as një dallim duke mos e kursyer as jetën dhe shëndetin tonë që të ju ofrojmë shërbime mjekësore sa më kualitative . Edhe një here ju bëjë thirrje qytetarëve që të kenë kujdes dhe të bëjnë dallimin e dizinformatave që kanë për qëllim që të futin panik dhe frikë tek qytetarët dhe të vështirësojnë punën luftimin e pandemisë.
z. Ali Tafarshiku: Këtu jemi në piken Pyetje për ekzekutivin  e jo të trajtojmë raste individuale për të cilat ky institucion nuk është kompetent, Po ju drejtohemi parafolësit si kolege asamblist apo edhe si profesionist mjekësor sepse unë kamë pritë një konsideratë sepse sot një javë e kemi humbi një anëtar të familjes, në asnjë mënyrë nuk e pranoj që ta zbërthej këtë raste në kuvendit komunal sepse janë institucionet kompetente dhe ju kemi drejtuar me kohë . Heronjtë të vërtet janë ata që në këtë kohë të pandemisë vazhdojnë me punën e tyre në luftim të pandemisë dhe i jemi mirënjohës për këto shërbime që po i bëjnë . Kërkoj nga ju si anëtar të Kuvendit të kurseheni nga gabimet e rasteve që ndodhin në spital sepse Spitali  Regjional Isa Grezda në Gjakovë është Kompetencë e Ministrisë së Shëndetësisë. Pyetje që do të duhej të bëhet është se si ka mundësi që për një javë Gjakova të jetë pa numër emergjentë sidomos në këtë kohë pandemie në QKMF .
znj. Dafina Syla: Fillimisht ju shpreh ngushëllime të gjithë atyre që i kanë humbur më të dashurit e tyre nga Kovid 19. Pyetje ime është lidhur me vendimin e Qeverisë se hapja e kopshteve është në kompetencë të Komunave, andaj çfarë vendimi do të merr komuna e Gjakovës për këtë çështje  .
z. Basri Komani: Cilat masa do të merren për rregullimin e kushteve në bibliotekën Qendrore të Qytetit sepse i kemi marrë disa ankesa nga studentet që ka problem nga vapa në këtë bibliotekë dhe dimrit ka pasur probleme me ngrohje . 
znj. Florentina Gjergjaj: Ju bashkëngjitëm fjalimi tët dr. Zefit lidhur me fushatën mediale kundër disa mjekëve që po bëhet këto ditë ku për mua ata janë heronj andaj meritojnë respekt, gjithashtu i shprehi ngushëllime atyre që kanë humbur më të dashurit e tyre . 

Për këtë pikë të rendi të ditës në raportin ekonomiko-financiarë është një kontratë e lidhur  për ndërtimin dhe sanimin e urave andaj pyetje ime është se çka është bërë për dy urat atë në fshatin Qerim dhe në fshatin Trakaniqë që janë në gjendje të keqe dhe po shkaktojnë rrezik për qytetarët .
Kryetari: Sot në mëngjes nga drejtori i Spitalit më është konfirmuar verakja e dr. Kujtim Zararit drejtor i QKMF-së në Gjakovë andaj edhe një herë ju shprehi ngushëllime Familjes Zarari dhe të gjithë personelit shëndetësor, kur e kemi marrë lajmin sot ndjenja ka qenë e njëjtë sikur kur e kemi humbur një bashkëluftëtar në luftë. Sot jemi në duar të mjekëve tanë andaj duhet të tregojmë solidaritet me mjekët që sot janë më të ekspozuar se të gjithë ne andaj shprehim respektin dhe falënderimin për punën e mekjeve . Mundet me pas raste të neglizhencës por ka institucione dhe mënyra që merren me ato raste . Për sa i përket telefonit Emergjentë është e vërtetë që nuk ka punuar por ajo që më është raportuar mua është se brenda pak kohëve është aktivizuar linku me telefonin tjetër pse nuk ka punuar është çështje teknike . Hapja e kopshteve është në kompetencën e Kryetarëve të komunave unë do të konsultohem me shtabin emergjent por bindja ime është se nuk duhet të hapen në këtë kohë. Për bibliotekën jemi të njoftuar me këtë problem ne kemi investuar në këtë objekt dhe për ftohjen duhet të zgjidhim problemin sa më parë që është e mundur, ndërsa për ngrohje në këtë vit do të rrergullohet kjo çështje me fillimin e punës së ngrohtores së re. Për sa i përket urave në fshatin Qerim dhe Trakaniq  e kemi kontratën për sanimin e urave dhe do të rregullohen shumë shpejtë.
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë .

3. Pika e tretë e rendit të ditës : Shqyrtimi dhe Miratimi i Deklaratës për Mbrojtjen e Vlerave të Luftës së Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës (UÇK-së)  
Kryesuesi: Për këtë pikë të renditë të ditës e kemi Shqyrtimi dhe Miratimi i Deklaratës për Mbrojtjen e Vlerave të Luftës së Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës (UÇK-së) , ku të gjithë ne jemi pajtuar që të kemi këtë pikë të rendte të ditës e cila ka qenë kërkesë e PDK-së që të kemi një mbledhje të Jashtëzakonshme por jemi dakorduar që të jetë si pikë e renit të ditës në këtë mbledhje andaj e ftoj znj. Dafina Syla që ta merr fjalën . 

znj. Dafina Syla: Sot po e prezantoj para Kuvendit të Komunë së Gjakovës përmbajtjen e Deklaratës së propozuar për mbrojtjen e Vlerave të Lutës së UÇK-së, po e lexoj deklaratën e propozuar në tersi. Andaj kërkojmë mbështetjen e të gjithëve .
znj. Mimoza Shala: Fillimisht ju shpreh ngushëllime të gjithë atyre që i kanë humbur më të dashurit e tyre nga Kovid 19, dhe njëkohësisht ju uroj shërim sa më të shpejtë të infektuarve nga ky virus. 

Sa i përket kësi deklaratë secili prej neshë është i kujdesshëm kur ka të bëjë me një organizatë siç ka qenë UÇK, kamë fatin që sot flas në emër të VV-së por edhe si ish Ushtare e UÇK, andaj nuk mundemi me u keqkuptua, sa i përket deklaratës me formën dhe përmbajtjen e saj pajtohemi plotësisht sepse Lufta e UÇK-së ka qene e drejtë dhe e pastër këtë nuk e mohon askush, mirëpo këtu janë përdorur dy emra dhe PDK-ja që e ka sjellë këtë deklaratë ka pasur mundësi me tregu se përnjëmend është për mbrojtje e vlerave të UÇK-së e jo ti sjellë dy emra që i bije se për ata tjerët që kanë me u ftua ose janë të ftuar ne nuk duhet të flasim apo të merremi sepse kjo po i takon këtyre dy emrave, e jo nuk është ashtu, andaj ne si Lëvizje Vetëvendosje kemi kontaktuar edhe me subjektet tjera këtu dhe kjo deklaratë duhet të votohet pa emra të përveçëm e nëse nuk hiqen këta emra atëherë po tentohet me i keqpërdor vlerat e UÇK-së.
z. Muharrem Musa : Sa i përket kësaj deklarate ne kemi respekt për këta dy  emra edhe në politik aty ku qëndrojnë sot por edhe  për kontributin e dhënë në UÇK, nuk është mirë që ne të krijojmë ndarje në UÇK, sepse të gjithë e dimë se edhe më herët ka pasur të ftuar nga kjo gjykatë , ne mendoj që në këtë deklaratë të mos ketë emra të përvetëshëm por të jetë për të gjithë ata që do të përballen me këtë gjykatë pra ne mendojmë se mos të ketë emra të përvitshëm por të jemi unik nga të gjithë .

Kryesuesi:  Unë e kamë pranuar këtë deklarate si të tillë dhe PSHDK-ja e përkrahë këtë deklaratë edhe përmes faqes Zyrtare të saj se jemi në mbrojtje të Ushtrisë çlirimtare të Kosovës , në mbrojtje të Shtetit të Kosovës dhe të themeleve të Pavarësisë  së Kosovës, kjo është një propagandë  e Serbisë nga njerëzit më të afër të ish diktatorit Sllobodan Millosheviq pra këtu shihet haptazi se këto akuza janë të fabrikuara nga institucionet e Serbisë , ne sot këtu po i mbrojmë institucionet e shtetit të Kosovës dhe në përgjithësi vlerat e Ushtrisë çlirimtare të Kosovës .
z. Rrok Luli: Unë fillimisht ju kërkoj falje shefave të grupeve kuvendare sepse nuk i kamë ftua me bisedua me ta sepse kam menduar se për këtë temë nuk kemi nevojë  me bisedua me askënd kamë menduar se do të përkrahet një zëri nga të gjithë, pse janë emrat e këtyre dy personave ju e dini të gjithë sepse njëri është President i shtetit tjetri ka qenë kryetar i Kuvendit dhe është Kryetar i një Subjekti politik të fuqishme në opozitë. Nuk mundet askush me e mohu se këta dy persona kanë qenë njerëzit më të rëndësishëm të Shtabit të përgjithshme dhe nuk jemi të gjithë me rëndësi të njëjtë janë figura kyqe edhe në Luftë edhe pas lufte kjo është arsyeja pse janë emrat e tyre në këtë deklaratë dhe  kjo deklaratë është për mbrojtjen e vlerave të  UÇK -së dhe kundër propagandave të shtetit Serb për këto figura të UÇK . Nëse nevojitet një konsultim i shkurtër lidhur me këtë deklaratë mundem ta kemi mirëpo për heqjeje e merave nuk kemi çka të diskutojmë ose kalon si e tillë ose jo . 
z. Edmond Dushi: Ne nuk jemi kundër deklaratës dhe jemi kundër kësaj padrejtësie që po ju bëhet luftëtarëve të lirisë, unë kamë shumë respekt për të gjithë ata që kanë luftuar për liri. Tek emrat në këtë deklaratë po i bije se nëse mbesin ata emra po i bije se për të gjithë ata që ftohen duhet të kemi nga një deklaratë të tillë ose jemi jo korrekt, në parim e përkrahim këtë deklaratë .
z. Haxhi Sejdiu: Unë e përkrahi këtë deklaratë dhe për këto dy figura që janë përmend në këtë deklaratë janë figura të rëndësishme të në UÇK-së mirëpo të gjithë të ftuarit deri më tani nga Gjykata janë ose ti të dyshuar ose si dëshmitar kurse për këta perona është ngritur një aktakuzë ka prokuroria Speciale e ka publiku atë akuzë që është një raste i veçantë deri më sot. Mendoj se duhet të kemi një konsultim të përbashkët dhe të dali me një qëndrim të përbashkët sepse në UÇK është e të gjithëve e jo e as një subjekti politik. 
znj. Mimoza Shala: Unë nuk kamë çka me u konsultua se ne e treguam qëndrimin tonë kështu që nëse pajtohet subjekti politik që e ka sjellë këtë deklaratë me qëndrimin tonë atëherë jemi në rregull dhe nuk kemi çka me u konsultu. Ne këtu po flasim për  në UÇK-në edhe po tregohet se është kryetar i Kosovës dhe është kryetar i një Partie e tani e jemi ka folim për liderët e  UÇK apo të politikës sepse ka edhe emra të tjerë të rëndësishme të Shtabit të përgjithshëm. Edhe një gjë mos të harrojmë se pikërisht këta e kanë  përkrahur këtë gjykatë pse e kanë përkrahur a kanë menduar se nuk do të ballafaqohen me të e tani e përdorin pozicionin e presidentit, Thaqi e përmend djalin e vet e po harron se ka shumë fëmijë të luftëtarëve e të dëshmorëve që punojnë si të mitur për me e sigurua kafshatën e  bukës .
z. Rrok Luli: Nëse dikush nga Shtabi i përgjithshëm është i ftuar nga kjo gjykatë si doni mundem me shtua edhe për të gjithë të tjerët pajtohemi plotësisht por me i hekë këta emra ne nuk do ti hekim sepse ndoshta dikush dëshiron që ti hek edhe nga faqeja e dheut ata por mos harroni se edhe dikush i donë ata e kanë përkrahjen e vet edhe ata në këta popull, është e vërtetë se ka fëmijë të dëshmorëve që kanë vështirësi por merrni iniciativë të gjithë po solidarizohemi dhe ju ndihmojmë e jo veç me kritiku .
znj. Mimoza Shala: Nuk ka asnjë njeri shqiptar që nuk dëshirë me e pa në faqe të dheut , nuk ka asnjë logjik që të thuhet këtu tregona se cili fëmijë i dëshmorit ka nevojë për ndihmë,  si po mendoni me ju tregu se ne po ju japim lëmoshe jeni shumë gabim me këtë qasje, pikërisht kjo është se dikush ka mbetur pa bukë të gojës e dikush është ngritur në Kupë të qiellit .
z. Jusuf Osmani: Dihet publikisht qëndrimi i AAK-së që është kundër kësaj gjykate, kësaj deklarate të ju shtohet edhe të gjithë atyre që janë ftua nga kjo gjykatë, ne si AAK jemi kundër ftesave të kësaj gjykate ndaj Luftëtarëve të  UÇK-së .
Kryesuesi: Ju ftoj për 5 minuat pauzë për konsultim lidhur me tekstin e  kësaj deklarate .
Pas pauzës së Shkurtër Kuvendi filloj punën .

znj. Dafina Syla : Pas konsultimeve që i patëm ne propozojmë ndryshimin e kësaj deklarate në pikën 5 Njohim dhe vlerësojmë lart sakrificën, angazhimin dhe kontributin e Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës, të mbështetur nga NATO, e të udhëhequr nga SHBA-të dhe aleatet e saj, për lirinë dhe pavarësinë e Kosovës. Solidarizohemi dhe shprehim njëzëri mbështetjen e plotë për z. Hashim Thaçi dhe z. Kadri Veseli, dhe gjithë të tjerët të cilët janë ndër themeluesit dhe udhëheqësit e Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës, dhe shprehim besimin e palëkundur për pafajësinë e tyre, pra është shtuar  dhe gjithë të tjerët të cilët janë ndër themeluesit dhe udhëheqësit e Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës .
znj. Mimoza Shala: Deklarata është ardh edhe pa të gjithë të tjerët pra është ardh për Hashimin e Kadrin , pra po e përsëris për sa i përket përmbajtjes së deklaratës për  të  UÇK-në pro sa të jemi gjallë por menjëherë si të futen individ që dëshirojnë me i identifikua në kurrizin tonë jemi kundër sepse kjo çka jeni ka bënë është anit vlerë dhe është vazhdimësi që 21 vite , pra me emra të përveçëm jo . 
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime e qes në Votim miratimi deklaratës me ndryshimin e propozuar pas konsultimeve , Kush është Pro , Kundër,  abstenim
Nga anëtarët e Pranishëm të Kuvendit u votua kështu ; 23. Pro 8 kundër dhe 1 abstenim. 
Pas Votimit të bërë u miratua Kjo : 

D E K L A R A T Ë
1. Konfirmojmë qëndrimin tonë dhe bindjen e paluhatshme se lufta mbrojtëse e qytetarëve të Kosovës, e udhëhequr nga Ushtria Çlirimtare e Kosovës, dhe e përkrahur nga forcat e NATO-së, ishte luftë e drejtë dhe e pastër për çlirimin e Kosovës kundër regjimit gjenocidal të Sllobodan Millosheviqit, forcave ushtarake, policore e paramilitare të Serbisë në Kosovë.  

2. Vlerësojmë të paprecedent veprimin e Zyrës së Prokurorit të Specializuar për të publikuar njoftimin për një aktakuzë të pakonfirmuar nga Gjyqtari i procedurës paraprake ndaj dy prej liderëve kryesorë të Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës, z. Hashim Thaçi dhe z. Kadri Veseli. 
3. Shprehim shqetësimin se ky veprim i Zyrës së Prokurorit të Specializuar përbën edhe shkelje të të drejtave të njeriut, si dhe është në kundërshtim të plotë me parimin themelor të drejtësisë, atë të prezumimit të pafajësisë.

4. Ritheksojmë se lufta mbrojtëse e UÇK-së ka qenë e drejtë dhe do të mbetet përherë e tillë. Ajo nuk mund të njolloset asnjëherë. Bashkësia ndërkombëtare duhet ta çmojë lart bashkëpunimin e institucioneve kosovare dhe ish-pjesëtarëve të UÇK-së me institucionet e drejtësisë ndërkombëtare përgjatë këtyre njëzet vjetëve, përfshirë Dhomat e Specializuara. Në gjithë këto procese është dëshmuar pastërtia e luftës së popullit shqiptar për liri e pavarësi. 

5. Njohim dhe vlerësojmë lart sakrificën, angazhimin dhe kontributin e Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës, të mbështetur nga NATO, e të udhëhequr nga SHBA-të dhe aleatet e saj, për lirinë dhe pavarësinë e Kosovës. Solidarizohemi dhe shprehim njëzëri mbështetjen e plotë për z. Hashim Thaçi dhe z. Kadri Veseli, dhe gjithë të tjerët të cilët janë ndër themeluesit dhe udhëheqësit e Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës, dhe shprehim besimin e palëkundur për pafajësinë e tyre.
6. I konsiderojmë përpjekje të padrejta dhe të rrezikshme, por të parealizueshme, tendencat për ta kriminalizuar luftën e drejtë dhe të lavdishme të popullit të Kosovës për liri dhe pavarësi. Refuzojmë çfarëdo përpjekje për ta etiketuar UÇK-në si agresore; 
7. E vërteta për historinë e popullit shqiptar nuk mund të deformohet dhe as të tjetërsohet nga ata që pretendojnë për t’i barazuar viktimat me kryesit e krimeve serbe. Kosovën nuk mund ta dobësojë askush dhe të ardhmen e saj euroatlantike nuk mund ta devijojë dhe as ta ndalë asnjë përpjekje.
8. Si përfaqësues të qytetarëve, të zgjedhur në mënyrë demokratike, bëjmë thirrje për unitet mes njerëzve dhe bashkërendim të angazhimeve ndërmjet partive politike për të ruajtur shtetin e Kosovës, vlerat e luftës dhe pastërtinë e Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës.

4. Pika e Katërt e rendit të ditës :  Raporti i Kryetarit për situatën ekonomiko-financiare të Komunës së Gjakovës dhe zbatimi i planeve investuese të komunës për periudhën Janar-Qershor 2020 .

Kryesuesi: Për këtë pikë të renditë të ditës e kemi Raporti i Kryetarit për situatën ekonomiko-financiare të Komunës së Gjakovës dhe zbatimi i planeve investuese të komunës për periudhën Janar-Qershor 2020, andaj e ftoj Kryetarin e Komunës që ta merr fjalën .
Kryetari: Buxheti i Republikës së Kosovës është miratuar në  fund të muajit Mars që do të thotë se ne nuk kemi pasur mundësi me prokurua deri në hyrjen në fuqi të Buxhetit, të hyrat buxhetore kanë pësuar rënie  shifrat janë, ka pasur rënjë në tatimin në pronë dhe në të njëjtën kohe kemi pasur rënje edhe në të gjitha taksat që i vjelë komuna sepse ka qenë vendimi për lirimin nga obligimet në atë kohë për shkak të Situatës me Kovid 19, nëse bëjmë krahasime me komunat tjera edhe me prokurim edhe me shpenzime jemi më së smirë në Kosovë , ndërsa për sa i përket zhvillimi tët investimeve të gjitha projektet janë realizuar në përjashtim të disa rrugëve që kanë qenë të financuara nga Ministria . Tek projektet që financohen nga komuna ët gjitha ato projekte janë duke u zhvilluar dhe do të përfundojnë sipas planifikimeve .
Situata ekonomike në Gjakovë realizimi i projekteve ka ndikim pozitivisht në Gjakovë, pagesat që i kryejnë komuna nuk vonohen më shumë se 24h  dhe kemi arritur që mos të kemi fare vonesa në pagesa pasi të dorzohen frakturat nga Operatorët ekonomik . Projektet që financohen nga Donatorët janë duke ecur mirë , Ngrohtorja e re është duke vazhduar me ritëm të përshpejtuar në vjeshtë do të përfundoj dhe ngrohja do të filloj, ndërsa gjeneratori për prodhimin e energjisë do të  përfundoj në pranverë, Punimet në ndërtesën e komunës sipas të gjitha gjasave do të përfundojnë në Shtator, punimet janë duke vazhduar si duhet edhe në impiantin e ujërave të zeza do të jetë funksional në vitin e ardhshëm , tek rruga Bujar Roka punimet janë duke vazhduar edhe në dalje për në Prizren , jemi duke punuar në çarshinë e vjetër në rishtrimin e rrugëve me kubza dhe me betonarme, segmenti i rrugës Ismail Qemajili është në përfundim, rruga Bardhyl Qaushi ka filluar asfaltimi dhe ka qenë pengesë kolektori i ujërave të zeza dhe na ka mbetur vetëm edh enjë puset e ujërave të zeza, janë përuruar 14 rrugë nëpër fshatra dhe do të kemi prapë rrugë, Plani i Prokurimit do të përmbushet edhe në këtë vit 100% , punët në shtratin e Lumit Krena kanë filluar një muaj më vonë por operatori ka angazhuar fuqi punëtore shtesë dhe do të rikuperohet ajo vonesë. Kemi diskutuar disa herë lidhur me problemet e shkaktuara nga Pandemia ku kemi përkrahur familjet që kanë pasur nevojë edhe pa nuk kanë qenë aq të shumta, dhe nuk e kemi pasur as një raste që qytetarët kanë mbetur pa ushqim dhe pa mjete higjienike . Shpenzimet  e bëra nga pandemia sigurisht do të jenë pjesë e raporteve në vazhdimësi që kanë qenë shpenzime konformë nevojave imediate pra nuk kemi pasur shpenzime të tepruara por nuk kemi pasur mungesa. Ne jemi duke punuar që mos të dëmtojmë buxhetin e vitit 2021 dhe  po ju garantoj se nuk do të ndalem në përmbushjen e obligimeve tona si komunë.
znj. Mimoza Shala: Meqë jemi në kohë pandemie fatmirësisht komunën e kanë ndihmuar shumë organizata që i kanë ndihmuar qytetarët me ushqim dhe mjete higjienike që kjo ka qenë një kursim për komunën . Jemi të vetëdijshëm e kemi ndryshime buxhetore dhe të hyrat janë më të vogla por me intereson se a do të falen tatimet e komunës për bizneset apo si do të veprohet a do të regjistrohen si borxh apo do të falen në tersi, sepse kanë shumë probleme gjatë kësaj kohe edhe me rrezikun e shëndetit por edhe me gjendjen ekonomike . 
Kryetari: Prej tatimit në Pronë nuk ka lirim ka vetëm shtyrje të afatit por nuk lejohet falja, ndërsa për taksat që i merr komuna tek taksat për shfrytëzim të pronës komunale e taksat të tjera si taksa për alkool janë të hequra për periudhën kur bizneset nuk kanë punuar.  
znj. Drita Buza : Ne e kemi pranuar raportin ekonomiko financiar të komunës për periudhën janar Qershor por në fakte kjo është një përformancë , këtu i kemi vetëm tabelat e realizimit të të hyrave dhe kontratat dhe ka qenë dashur të jenë edhe tabelat me krahasimet e viteve paraprake , tabelat me shpenzimet e të hyrave vetanake , shpenzimet nga mjetet e donacioneve dhe të mjeteve të bartua ranga vitet paraprak. Nëse e krahasojmë me vitin e kaluar ku drejtoria e shërbimeve Publike ka buxhet më të madh nuk janë paraqitur se projekte janë realizim, sa janë dhënë vazhdim të realizimit, sa projekte janë dërguar procedura të prokurimit, në këtë formë ka qenë dashur të jetë ky raport e jo të prezantohet në këtë formë . 
Kovid 19 na ka goditur të gjithëve sikur edhe tërë boten ne jemi në një situatë të vështirë ekonomike dhe nëse nuk do të ndërmarrim diçka do të bijmë në kollapës ekonomik ne tërë buxhetin e kemi dërguar në Shërbime publike dhe shumë pak në drejtorinë e ekonomisë sepse ekonomia nuk mbahet me XXL , me Ura dhe me shpella andaj kërkoj nga kryetari që të mos vijë me një kolaps ekomomik, nëse dëshirojmë të kemi një zhvillim ekonomik duhet të përqendrohemi në industrin e mishit në pemëtari dhe vreshtari, zanatlinjtë , trashëgimin kulturore etj.
Kryetari: Nuk ka krahasime në tabela sepse janë prezantuara në narracion dhe i keni në faqen e dytë tek komunalit në vlerë prej 309,000€ janë shpenzuar 203,675€ apo në shkallën 67.27%  ku krahasuar me vitin paraprak kemi shpenzuar 25% më pak, tek subvencionet kemi 0.25 më pak shpenzime. Ky raport prezantohet në narracion tabelat prezantohen në Informatën Financiare. Tek ndihma për bizneset Komuna nuk ka mundësi me ndihmua aq shumë sepse i tërë buxheti i komunës po të shpërndahet si ndihmë bizneseve nuk ka tërë atë ndikim ato përkrahen nga Shteti . 
Viti 2020 ka me qenë vit i dëmtuar seriozisht por do të punojmë që viti 2021 mos të jetë vit i dëmtuar . Tek trashëgimia kulturore është gabim me thënë se nuk është investuar sepse trashëgimi Kulturore janë Urat, Kanioni i Drinit  të Bardhë , Është prokurua restaurimi i Kullës së Sylejman Vokshit nga Ministria, investimi në rrugët e çarshisë andaj mos thuani se nuk është bërë asgjë merrni e bëni krahasimin me cilëndo periudhë gjatë tërë kohës dhe krahasoni me këto tri vite investimet në trashëgimin kulturore .

znj. Drita Buza: Unë po e shohë se po na vjen një krizë ekonomike andaj duhet të fokusohemi më shumë në zhvillimin ekonomik andaj duhet urgjentisht duhet të thirrmi njerëz që e njohin këtë lëmi dhe të bëhet një revolucion për zhvillimit ekonomik .
z. Bekim Ermeni: U tha edhe nga kryetari se gjendja aktuale ka ndikuar në buxhetin e komunës dhe kjo është e vërtetë , por është me u habit se pashë në këtë periudhë janë të nënshkruara 7 kontrata me vlerë diku 750.000€ andaj nuk e di si ka muajit me ndodh kjo apo janë bërë pa zotim të mjeteve,  tjetra është kontrata me numër 5 punimi i Hartës Zonale po e shoh se me 28 shkurt është nënshkruar kontrata në vlerë 200,000€ dhe ende as sot nuk dëgjova se është punuar në këtë drejtim për të projekt, u përmend përfundimi i rrugës Bardhyl Qaushi , shumë ekspert të fushës por edhe banorët e asaj çështje nga fillimi i punimeve kanë pasur vërejte në nivelimin e kësaj rrugë që ka sjell probleme nga banorët edhe ekspertet kanë thënë se nivelimi i rrugës është gabim sepse nivelimi është kontrata e jo ashtu siç duhet andaj nëse nuk është vonë  kërkoj që të shikohet edhe një herë ai projekt . janë nënshkruar 33 kontrata me vlerë 2.9 milion euro kure vetëm një operatori ekonomik i është dhënë 3 kontrata në vlerë 1.5 milion euro, ku mendoj se efektiviteti dhe efikasiteti i punës do të mungoi .
Kryetari: Te Harta Zonale kontrata është nënshkruar dhe janë brenda afateve zonale për rrugën Bardhyl Qaushi sqarimet i kamë bërë edhe para dy muajve këtë projekt e kamë gjete të prokuruar me kompani të shpallur fituese në vitin 2016 dhe ka pasur kompani të shpallur fituese dhe ne e kemi mbuluar një borxh kontraktural edhe i kemi ndjek procedurat nuk ka as një variant me e ndryshua projektin e prokuruar pa hi në penallti , për çështjen e lakesës rrugët lakohen kontra kthesës sepse në shpejtësi të mëdha e stabilizojnë inercionin , qytetarët janë ankuar por niveli ka qen i imponuar sepse rruga kryesore e imponon nivelet e kësaj rrugë . Tek bizneset që janë në anën perëndimore aty ka plan rregullues dhe aty parashihet të bëhet nivelimi me rrugën dhe munden me e marë leje, për kontrata jemi interesu për atë temë dhe njëra nga ato kontrata është dy vjeçare dhe kjo e ka rritur vlerën por kur të njekën procedurat dhe i plotësoj kriteret ne nuk mundemi me ndikua .
z. Ali Tafarshiku: Për këtë raport pajtona me Kryerin për vështirësitë që i ka hasur sidomos nga paraqitja e pandemisë , vonesat në miratimin  e buxhetit qendror, por në dy mbledhje radhazi kemi propozua që të ulemi dhe të shikojmë me kapacitete e Buxhetit komunal se çfarë mundemi me i ofrua qytetarëve , është e pa kuptueshëm mungesa e rishikimit buxhetor të komunës ku do të kishim mundur të lëvizim mjete që do të ju dedikoheshin kategorive që kanë nevojë më së shumti . Më intereson që të kemi një strategji lokale ku do të shqyrtoheshin mundësit e dy niveleve të qeverisjes, dhe të kemi një listë të prioriteteve emergjente të shkaktuara nga pandemia. Subvencionet munden me u  distinu në pikatë që kanë më së shumti nevojë, ne falënderojmë organizatat që edhe janë duke i përkrahur familjet skamnore , por besoni se numri i familjeve skamnore janë më shumë sa qenë këtë listën zyrtare, në çështje tjetre është punëtorët joformal në biznese private të cilët nuk kanë qenë përfitues as nga qeveria qendrore e kjo ka reflektuar drejtpërdrejtë sidomos te familjet që paguajnë qira, andaj të bëhet një komision që të trajtoj kërkesat për subvencionimin e qerasë kamë kërkuar subvencionimin e mediave lokale sidomos TV Syri, dhe Radion Gjakova. U përmend trashëgimia Kulturore është investim me vend investimi në ura në Shellen e  Kusarvë në Kamionin e Drinit e shumë të tjera por s ai përket Kullës së Sylejman Vokshit me gëzoj fakti se është prokuruar nga MKRS-ja restaurimi i saj por e kamë një pyetje se ka mundësi me u prokurua ky projekt i cili nuk është bërë shpronësimi dhe lënda është në gjykatë . 
Kryetari: Përqindja e Buxhetit që shkon në subvencione është ndër më të mëdhatë në Ballkan, pra shkallët e pushtetit në Kosovë ndan mjete për subvencion, për pandeminë i kemi pakot emergjente dhe po ju tregoj se nëse Komuna e Gjakovës të gjitha mjetet i japë për subvencion nuk janë të mjaftueshme, mediat lokale jemi duke i subvencionuar por ke të drejtë se kanë të drejtë për shtesë . Për Kullën Sylejman Vokshi kamë insistuar që të bëhet diçka dhe jam i lumtur që është prokurua ky projekt për restaurimin e kësaj Kulle, monumenti nuk është kontestues por sipërfaqja e truallit është kontestues dhe MKRS-ja ka të drejtë në zhvillimin e këtyre procedurave . 
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë .
5. Pika e pestë e rendit të ditës : Informatë e Kryetarit të Komunës lidhur me masat e marra për shuarjen e zjarrit dhe pastrimin  e Qendrës Transfer të Mbeturinave .
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi  Informatë e Kryetarit të Komunës lidhur me masat e marra për shuarjen e zjarrit dhe pastrimin  e Qendrës Transfer të Mbeturinave , andaj e ftoj Kryetarin që ta merr fjalën .
Kryetari: Këto shifra që do ti prezantoj tash janë marrë par një dite dhe deri më tani janë larguar 1504 ton mbeturina prej operatorit ekonomik për 6 ditë puna që në metër kub arrin në 4500 metra kub, lajmi i mirë është se e kemi arritur marrëveshjen në parim që Gjakova dhe çabrati të lirohet nga pagesa prej 7€ për ton dhe tani jemi të sigurt që do të largohet e gjithë ajo sasi andaj i falënderoj publikisht për këtë mundësi, kemi lokalizim të zjarrit, ne jemi të detyruar që para se të ngarkohen në kamion fillimisht duhet të shuhet e pastaj të ngarrohet . Brengosëse është mos puna natën sepse depomia në Landovicë nuk punon natën andaj kemi kontaktuar me institucione relevante që të na mundësoj që të punohet edhe natën në deponi dhe të pastrojmë sa më parë atë deponi të mbeturinave . Ajo që më është raportuar është se edhe pak dit zjarri do të lokalizohet tërësisht vëllimi i tymit është më i vogël por ende ka tym Unë po e shfrytëzoj këtë raste që të paralajmëroj edhe të apeloj për disa furra që po djegin lëndën jo ët lejueshme dhe apeloj që ta ndryshojnë këtë sjellje dhe sepse inspektorët do të dalin në teren gjithashtu edhe për djegien e gomave për gëlqere është jo e ligjshme dhe nuk do të kemi konsideratë ndaj tyre  .
z. Ali Tafarshiku: Për atë që ka ndodh deri më tani në këtë deponi duhet të merren organet kompetente . Punimet kanë filluar dhe e përshëndesim këtë punë sepse ka qenë absolut vonesë në reagim ndaj zjarrit sikur të kishim pas reagim të menjëhershme tymi nuk do të na kishte ngulfate për çdo dit dhe tani pasojat duhet ti përballojmë . 
Përshtypje më bënë tenderi apo kontrata me procedura të shpejtë sepse i kamë disa gjëra të pa qartë . Deri me mbrëmë nuk ka qenë e publikuar kontrata me operatorin por vetëm njoftimi për dhënien e kontratës me titull Trajtimi i Deponisë vlera dhe emri i operatorit nuk është as një detaj tjetër. Në cilën Linjë buxhetore i keni zotuar mjetet për këtë tender ku janë marrë këto mjete, cilat punë do të kryhen me këtë vlerë sa mbeturina do të largohen a do të pastrohet në tersi kjo deponi, pas pastrimit cila do të jetë zgjidhja afatgjate si do të veprohet me mbeturinat që grumbullohen për çdo ditë si dhe siguria me çfarë mekanizma do të përcjellën që mos të ndodh kjo si dhe pajtohem për masat që do të merren për djegien  e gomave por edhe të shkurreve ndërsa për furrat e bukës unë i konsideroj si asete të trashëgimisë së përgjithshme , andaj kishte me qen mirë që para se me e dhënë këtë paralajmërim të mbështeten këtë furra nga komuna .
znj. Mimoza Shala: Më vjen mirë për paralajmërimin që u bë kundër atyre që djegin goma për çka ne kemi ngrit zërin edhe më herët. Për këtë pikë ne sot kemi pritur që të kemi një plan se si do të veprohet sepse kjo ka qenë edhe në deklaratën që e kemi miratuar këtu në Kuvend , por sidoqoftë u prezantua një raport por me  intereson të dijë se deponia në Landovicë është gati me u mbush ku do të dërgohen mbeturinat në të ardhmen nëse kjo ndodhë . 
z. Basri Komoni: U përmend se 60 deri në 70 ton mbeturina hyjnë në ditë në deponi dhe sipas kryetarit u tha se deri më tani janë hequr rreth 250 ton në ditë andaj sa ton janë të grumbulluara sa është sipërfaqja dhe a mjaftojnë këtë mjete apo duhet të shtohen mjete tjera pra kërkojmë që të kemi këto të dhëna , kërkojmë që të kemi roje në atë deponi mos të ndodhin përsëri zjarret . 

Ne të gjithë këtu jemi me shkollime dhe mentalitete të ndryshme e kamë fjalën për drejtorin e financave sepse e kuptoj dhe e respektoj mentalitetin dhe Kulturën ku ka mundur me u rrit aj sepse kur kaloj znj. Drita u lëshuan fjalë andaj kërkoj që të ndalohen dhe mos të përsëritet kjo sidomos ndaj anëtarëve të alternativës  .

Kryetari: Për sa i përket kësaj të fundit që e tha z. Basri drejti i Financave por edhe të gjitha drejtorët janë shumë të kulturuar dhe jashtëzakonisht të sjellshëm në komunikim dhe nëse dikush i kthen të bardhën në të zezë unë nuk kamë çka me thënë sepse i pash komplet atë komunikim dhe nuk e ka lëshuar as një fjalë që konsiderohen të rënda por ju po i dramatizoni gjërat . 
Në mbledhjen e muajt të kaluar të enjten e  kamë paralajmëruar se do të fillojmë me largimin e mbeturinave nga Qendra Transfer  të premten një dit ma vonë i është vendosur zjarri kësaj qendre dhe ka depërtuar në 5 vende që ka qenë e pa mundur të fikët zjarri andaj ju lutem shkoni dhe shikojeni në vend të ngjarjes sepse nga komentet e juaja po duket se nuk jeni të informuara sepse në vazhdimësi sa herë që është kallë ka vazhduar me muaj sepse e lartësia e grumbullimit arrin deri në 8 metra . Grumbullimi i këtyre ka filluar nga viti 2014 kur është largu qabrati nga aty dhe  i është dhënë operatorit privat dhe nga ajo kohë çabrati vetëm ka akumulua mbeturina aty . Tek tenderi është konform ligjit është shfrytëzuar baza ligjore për tenderim te situatë të jashtëzakonshme dhe unë e barti barrën dhe përgjegjësin sepse jemi konsultuar me institucionet përgjegjëse edhe me ato ndërkombëtare sepse po të ndiqeshin procedurat kishte me pasë vonesa të mëdha. Plani afatgjatë është duhet me u pastrua qendra trasfer komplet , çabrati mbeturinat që i grumbullon tash është duke i dërguar direkt në landovicë, do të rrethohet me telea , rojet janë vendos çabrati është përgjegjës për një vit me e menaxhua atë qendër pas rrethimit do të vendosen kamerat shtesë , do të jetë shiriti ricikluese dhe nuk do të rrinë mbeturinat më shumë se 24h aty, ku janë marrë mjetet këtë pyetje duhet me ja bërë ministrit Blerim Kuqi i cili i ka sigurua këto mjete dhe ka premtua se do të ndihmojmë edhe për vitin tjetër për rehabilitimin e zonës .  
Policia sot për sot në baza ditore e patrullon zonën për personat e zjarrvënësve janë në procedurë janë faktet. Për furrat janë të identifikuar tri furra që krijojnë rrezik dhe befasohem pse njerëzit që jetojnë aty nuk kanë treguar se çka po ndodh aty ne nuk do të kemi as një konsideratë për ato tri furra sepse po shkaktojnë dëme të madhe në shëndet dhe në ambient, nëse na lejojnë me punuar natën për 60 dit do të bartet e nëse jo të zgjatet ky afat , për mbushjen e Landovicës ne kemi marrëveshje me KNK e cila i menaxhon të gjitha deponit e mbeturinave dhe nuk do të kemi probleme me rendësi është që ne do ti largojmë mbeturinat nga qendra transfer . 
z. Jusuf Osmani: Lidhur me diskutimin e z. Basri Komonit për komentin e ti ndaj drejtorit të Financave që e shprehi egocentrizmin e tije, po të tregoj z. Komoni se z. Durim Halilaj është nga fshati Lipovec i rajonit të Hasit nga një familje e dëshmuar  gjithashtu në profesion po dëshmohet dita e ditës andaj jeni shumë gabim me qasjen tuaj  . 

z. Ali Tafarshiku: Sot me dal e me kërkua llogari del kryetari dhe e ngrit zërin  me idenë se pasi ta ngris zërin nuk del dikush tjetër ta kundërshtoi dhe për kryesuesin që disa herë kërkoj replikë dhe nuk më jepet fjala . U tha nga kryetari që të shkojmë dhe ta vizitojmë deponin që i bije se ne nuk jemi në ngjarje pse nuk kanë arritur makineria me e ndal zjarrin deri më tani e tani me tender po kanë mundësi,  çabrati nuk është largu në vitin 2014 por ka heq dorë vetë dhe ka qenë aplikues i ankandit publik por ka ofertua me çmim më të  ultë për me e marrë në shfrytëzim këtë pronë komunale shpallja e fituesit pse nuk është publike kontrata.
Kryesuesi: Unë jam shumë i kënaqur  me  punën që po bëhet për pastrimin e kësaj deponie, dikush këtu me shumë bujë kanë thirr mbledhje të jashtëzakonshme  për ketë çështje e tani po derdhin lot krokodillim pse kështu e pse ashtu por më rëndësi është se këtu po bëhet një punë e mirë për qytetarët e komunës së Gjakovës . 
Kryetari: Unë po e kuptoj se këtu po bëhet politik por kur me thotë dikush mua pse nuk e nale zjarrin ekzistojnë dy mundësi për me e kuptua pyetjen, mundësia e parë është se nuk e din sa është sasia e mbeturinave dhe ju thash shkoni me e pa vendin nga afër, dhe mundësia e dytë është që plasohet një e pa vërtetë në publik për me e degradua atë punë, çabrati nuk ka heq dorë nga qendra trasfer sepse i kemi dokumentet se i është kërkuar që të tërhiqet nga kjo qendër kjo është pastër e qartë, problemin e keni pasur qe 4 vite janë fotografitë dhe faktet e se keni bërë as një lëvizje e tani jemi duke e bërë pastrimin e dilni  këtu me komente e reagime pa nevojë, dhe nëse keni dyshim drejtohuni  në prokurori aty është vendi e jo këtu . 
znj. Florentina Gjergjaj: Kërkoj nga ju z. Kryesues që ta respektosh në përpikëri rregulloren si me neve si me opozitën, mos të ju krijohet mundësia që askush sjelljet e veta dhe ofendimet që i bënë ti kthej në viktimë sepse jemi mësuar me këto sjellje të tyre, sepse ju si kryesues ka qen dashur të reagoni pas sjelljes së znj. Buza e jo ti lehet mundësia z. Basri Komoni tani të parqet mendësinë e tij se nga vjen drejtori i financa nuk është qudi që e ka këtë kulturë, unë po ju them juve z. Komani  nga vjen drejtori i Financave jemi mbi 90% këtu por kultura është individuale e sjellja e juaj  dhe fjalët e shprehura në foltore është e mendësisë së dy shekujve më parë .
Kryesuesi: Ne nuk i kemi dëgjuar çka është fole jashtë foltores por për ata që flasin dhe ofendojnë është kultura e gjithsecilit individualisht.
znj. Valentina Alijaj: Rasti i deponisë është një problem që ka qëndruar edhe më herët me zjarrëvënie të qëllimshme por edhe fal punës së zjarrfikëse kanë arritur që ta neutralizojnë zjarrin duke i falënderuar edhe drejtorin që ka qenë mjaft konstruktiv z. Luan Dinaj  i cili është shkarkuar nga disa individ që nuk e përfaqësojnë NISMA-në andaj kërkoj nga Kryetari sqarime se ku e sheh koalicionin sepse Kryesia e Nismës si në nivelin Lokal po ashtu edhe në atë qendror kanë qenë kundër këtij shkarkimi .
z. Basri Komoni: Pika e rendi të ditës është eliminimi i Stacionit trasfer  dhe masat që i ka ndërmarr qeveria lokale tymi ende është ka vazhdon kontrata nuk është publikuar dhe jemi në pikën zero .
z. Rrok Luli: Unë shumë herë nuk pajtona me kryetarin por sot do ta mbrojmë një të vërtet , ne kemi thirr një mbledhje të jashtëzakonshme dhe kemi dhënë ultimatum që për 30 dit me i hekë atë sasi të  mbeturinave, ndërsa sot  na i e akuzojmë pse ke vepruar shpejtë,  andaj mos të bëhemi të këtillë  por të ndihmojmë që të pastrohet kjo deponi sepse vet e keni kërkuar që të bëhet në mënyrë të shpejtuar . 
Ju uroj të gjithë shqiptarëve festën e Kurban Bajramit dhe kërkoj që të jemi më të shkurtër në diskutim sepse është Nata e Bajramit . 

z. Xhavit Alijaj: Edhe në të kaluarën ka pasur opozitë dhe është mandati i 4 që jam anëtar i Kuvendi por kështu  nuk më ka ndodhur kurrë me këta të Alternativës as përshëndetjet si kthejnë as në jetën e përditshme dhe kjo nuk ka të bëjë fare me kulturë dhe me kolegialitet, për sa i përket deponisë është kërkuar që të hekët sa më parë dhe nëse i ndjekim procedurat e rregulla të prokurimit nevojitën së paku 60 dit për me i zhvillu procedurat, por është shfrytëzuar mundësia ligjore me i zhvillu procedurat e jashtëzakonshëme dhe kemi filluar me e pastrua atë zonë që duhet të gjithë të jemi të kënaqur dhe ta falënderojmë kryetarin për këtë angazhim . 
z. Shpend Kumnova : Sa i përket mbeturinave u sqarua nga Kryetari , por është e pa tolerueshme që në Kuvend të Komunës  individ të caktuar të paragjykojnë në prejardhjen e kolegëve tanë aq ma pak kur vetë viktimizohen kur vet e iniciojnë problemin sepse këtu i kemi kamerat dhe mundemi me e pa sjelljen  znj. Drita Buza karshi drejtorit të Financave. Ne jemi dëshmitar lidhur me qasjen e disa kolegeve tanë që vazhdimisht lëshojnë fjalë nga vendi dhe bëjnë etiketime të ndryshme . 
z. Kreshnik Alijaj: Nga fillimi i bartjes së mbeturinave nga stacioni transfer kamë qenë edhe unë aty prezent dhe sipas informatave që i kamë marrë mesatarisht në ditë janë 5 kamionë i bartin 100 kubik mbeturina dhe nëse ju e thoni se për 60 dit të të barten i bije se do të barten 30,000kubik andaj ku po mbesin edhe 120,000 kubik .
Kryetari: Ne jemi duke kërkuar që të punojmë edhe natën dhe shpejtësia e bartjes është shumë më e madhe për këtë e thash  dhe kështu i kemi raportet , por nëse nuk punojmë natën do të kemi një kohë më të gjatë , ju kemi dërguar raportin e plotë për numrin e bartjeve nga Qendra në Landovicë .
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë 
6. Pika e gjashtë  e rendit të ditës : Shqyrtimi i informatës financiare të Komunës së Gjakovës për periudhën Janar – Qershor 2020.
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i informatës financiare të Komunës së Gjakovës për periudhën Janar – Qershor 2020, andaj e ftoj drejtori z. Durim Halilaj që  ta merr fjalën . 
z. Durim Halilaj: Duke u bazuar në Ligji për menaxhimin e financave Publike dhe përgjegjësitë përkatësisht nenin 46.1 dhe 2 për raportime të përkohshme dhe vjetore drejtoria për Buxhet dhe Financa e ka përgatitë Informatën e dytë periodike financiare për periudhën Janar Qershor 2020, kjo informatë ka për qëllim që të tregoj treguesit relevantë gjatë kësaj periudhë kohore shpenzueshmërinë sipas kategorive financiare, poshtua të hyrat vetanake, alokimet nga grandi qeveritar dhe treguesit tjerë . Buxheti i miratuar në Shtator të vitit 2019 për vitin  2020 ka qenë 27.252, 717€€ gjatë kësaj periudhe ka pësuar ndryshime nga të hyrat e bartura nga viti paraprak në vlerë prej 1.239,10€ dhe nga donacionet në vlerë prej 466,590,61€ dhe nga Huamarrja 79,430,00 Buxheti i përgjithshëm periodik për këtë periudhë është 29.038,467,71€. Gjatë kësaj periudhë mjetet e alokuara janë 14.584,164.93€ janë shpenzua 10, 684,00€ apo shprehur në përqindja rreth 70% të mjeteve të alokuara . Gjatë kësaj periudhë kohore komuna e Gjakovës i ka realizuar këto të hyra vetanake në 3 mujoriëshin e parë është tejkaluar plani por në këtë raport vërehet rënje në të hyrat vetanake për shkak të Pandemisë Covid 19 dhe të hyrat janë 1,316.093€ apo 72 % të planifikimit , Tatimi në pronë nuk falet por ne si kolegjium dënimet dhe kamatat për vitin 2020 nuk do të aplikohen por do të paguhet vetëm bazën e tatimit në Pronë . Në këtë raport vërehen edhe kërkesat për taksat që ka rënje për pagesën e taksave për shfrytëzimin e hapësirave publike. Po ju sqaroj se dallon Raporti Ekonomik që e prezanton Kryetari dhe Informata financiare që është periodike dhe është e caktuar me ligj dhe paraqiten me detaje të gjitha të hyrat dhe shpenzimet e Komunës  ketë e sqarova për kolegen znj. Drita ndërsa kulturën e tregoj ajo me sjelljet e saja  .

z. Zef Komoni: Unë i kamë dy kërkesa e para është nga Mjekët familjar të QKMF-së që kërkojnë nga ju që të keni kujdes të veçantë në përpilimin e listave të atyre që marrin rroga Jubilare sepse fatkeqësisht ka pasur shkelje. A ka të drejtë Komuna që ti shpall konkurset për plotësimin e  vendeve të punës sepse kemi shumë pyetje për këtë çështje nga të rinjtë. Para Kuvendit kamë pasur të drejtë të lexoj deklaratën sepse ai është në dokument që i përket personelit shëndetësor dhe sa i përket ballafaqimit nuk ka probleme jam i gatshëm në të gjithaq format ligjore  . 
z. Ali Tafarshiku: Edhe një herë për hire të opinionit Publik rastet familjare është hera e dytë sot që o përmendën këtu, tu kisha lutë kolegë i nderuar mos dil këtu dhe me përmend raste familjare dhe me i ngjallë dhimbjen anëtarëve të familjes sepse për rastin në fjalë do të merret drejtësia.
znj. Florentina Gjergjaj:  Unë i kamë disa pyetje konkretisht tek shpenzimet analitike një paqartësi tek pozicioni për kompjuterët më pak se 1000€ si dhe është rriture pozicioni i mirëmbajtja e teknologjisë informative, si dhe tek shpenzimet e asamblesë pse janë rritur çka përfshinë, si dhe tek pozicioni mjete operative dhe pajisje teknologjike gjakove nëse kish pasur mundësi me na jep sqarime ku janë shkuar këto pajisej .
znj. Drita Buza: Sipas rregullit ky raport duhet me qen shtylla e shpenzimit shtylla e stronimit dhe shtylla e pagesave , ne të gjithë kemi punuar në gjendjen e jashtëzakonshme por ka qenë dashur të paraqiten sepse këtu nuk janë paraqitur shtylla e Stronimit dhe e pagesave,  sa i përket shpenzimeve sipas detyrimeve në drejtorin për shëndetësi mirëmbajtja e objekteve shëndetësore çfarë mirëmbajtje në këtë kohë pasive , mirëmbajtja e ndërtesave, çka tregojnë këto mjete të ndara ku nuk janë specifikuar, si dhe për rivaitalizimin e eshtnores në Qabrat keni premtuar dhe ende nuk ka filluar asgjë në këtë drejtim pse ka ngecur puna në rivitalizimin e eshtnorës . 
Kryetari: Për sa i përket eshtnores janë të ndara mjetet kompania është përzgjedhë dhe së shpejti do të fillojnë punimet ka qenë premtim i imi dhe do të realizohet . 
z. Durim Halilaj: Tek kategoria e pagave  nuk janë shpenzuar 100% për shkak se kemi disa vende të lira t punës që janë si pasojë e  Ligjit të pagave i cili deri më tani ka qenë në Gjykatë , për raportin drejtorive veç e veç mjetet deri në 15 mars nuk kemi pasur në dispozicion dhe  në momentin që ka hyr buxheti në fuqi ato shpenzime tani kanë dalur në raport, çdo pagesë prezantohet si shpenzim dhe nëse kemi ndonjë gabim në pagesa bëhet stornimi, për mirëmbajtjen e objekteve që përfshihen kontratat e publikuara  edhe për renovimin e objekteve edhe për të gjitha shërbimet . Dy ditë para se me thirr mbledhjen e Kuvendit dhe nuk e kemi  paraparë si pik të rendi të ditës si dhe Kuvendi i Kosovës është duke e rishikuar Buxhetin e Republikës ës Kosovës dhe nëse kalon ky rishikim edh ene  do të bëjmë një analizë dhe nëse e shohim të nevojshme do të thirrim një mbledhje të Jashtëzakonshme për rishikimin e buxhetit të Komunës .
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë .
7. Pika e shtatë e rendit të ditës : Propozimi për miratimin e emrave të anëtarëve të Komitetit Konsultativ për Personat me Aftësi të Kufizuara
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozimi për miratimin e emrave të anëtarëve të Komitetit Konsultativ për Personat me Aftësi të Kufizuara, kuvendi e ka themeluar një komision për zhvillimin e procedurave për themelimin e Komitetit Konsultativ andaj e ftoj z. Nik Hiseni Kryesues i Këtij Komisioni . 
z. Nik Hiseni: Kuvendi i Komunës së Gjakovës me vendimin 01 nr.011/01-24851 të datës 27.06.2019 ka vendos për themelimin e Komitetin Konsultativ për Personat me Aftësi të Kufizuara në Komunën e  Gjakovës . Paneli Përzgjedhës për themelimin e  Komitetit Konsultativ për Personat me aftësi të Kufizuara  është themeluar me vendimin 01 nr.011/01-24855 të datës 27.06.2019, me përbërje nga: z. Nik Hiseni, anëtar i Kuvendit, znj. Dafina Syl , anëtare e Kuvendit, z. Ali Tafarshiku, anëtar i Kuvendit, znj. Lumnie Shllaku, Zyrtare për Barazi Gjinore, znj. Iliriana Luzha , përfaqësuese e shoqërisë Civile, 

Paneli Përzgjedhës me 24.02.2020 ka mbajtur takimin e parë dhe i ka caktuar kriteret dhe kushtet tjera për hapjen e Konkursit, me dt. 25.02.2020 e kanë bërë hapjen e Konkursit të Hapur Publik dhe i kanë pranuar gjithsejtë 26 aplikime dhe me datën 23.06.2020 dhe me dt. 30.06.2020 janë mbajtur edhe dy takime të këtij paneli  dhe pasi i kanë shqyrtuar të gjitha aplikimit dhe nga 26 aplikacione e kanë bërë përzgjedhjen e 7 aplikuesëve më të përshtatshëm që të jenë pjesë e këtij komiteti . duke u Bazuar në nenin 12 dhe 73 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale nr. 03/L-040, dhe nenit 4, 5 dhe 8 .3 të Udhëzimit Administrativ (MAPL) Nr. 01/2016, për procedurën e Themelimit, Organizimit dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative në Komuna i kanë zhvilluar të gjitha Procedurat e paraparë ligjore për themelimin e komiteteve Konsultative .

Pas zhvillimit të të gjitha procedurave të parapara i  propozojnë kuvendit për shqyrtim dhe miratim listën me këta emra për Komitetin Konsultativ për Personat me Aftësi të Kufizuara në Komunën e Gjakovës : znj. Brilanda Ballata,, znj. Shpresa Polloshka , z. Musli Arifi , z. Arber Xharra , z. Fatos Kabashi, z.  Ardit Alia, , z. Gazmend Berisha.

znj. Miranda Lushaj: Edhe në vitin e kaluar kur ka ardhur ky propozim për themelimin e këtij komiteti kamë kërkuar që emri mos të jetë për Persona me ftesi të Kufizuara por të jetë me nevoja të veçanta sepse është me gjithëpërfshirës .
Kryesuesi: Pajtohem me propozimin tuaj por kështu është i paraparë në Ligj dhe në Udhëzime Administrative. 

z. Edmond Dushi: Unë pajtohena me këtë përbërje por kriteri gjinor nuk është respektuar se s nga 7 anëtar vetëm 2 janë femra andaj mundet me e kthye MAPL-ja si të  paligjshëm . 

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime e qes në Votim, përbërjen e propozuar nga Kuvendi Kush është Pro, Kundër, abstenim. Nga anëtarët e Pranishëm të Kuvendit u votua kështu ; 27, pro 1 kundër,  dhe 0 abstenim . Pas Votimit të bërë  miratua Ky : 
V E N D I M 

Për Themelimin e  Komitetit Konsultativ për Personat me Aftësi të Kufizuara

1. Themelohet Komitetit Konsultativ për Personat me Aftësi të Kufizuara në Komunën e Gjakovës me këtë përbërje : 

1. znj. Brilanda Ballata  

2. znj.Shpresa Polloshka 

3. z. Musli Arifi 

4. z. Arbër Xharra  

5. z. Fatos Kabashi 

6. z. Ardit Alia .

7. z. Gazmend Berisha  

2. Komitetit Konsultativ për Personat me Aftësi të Kufizuara  do të veproj sipas procedurave dhe detyrave të parapara në Udhëzimit Administrativ (MAPL) Nr. 01/2016, për Procedurën e Themelimit, Organizimit dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative . 

3. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .

8. Pika e Tetë e rendit të ditës : Propozim Vendimi për   Themelimin e Nismës për Bashkëpunimin ndër Komunal me Komunën e Pejës
Kryesuesi: Propozim Vendimi për Themelimin e Nismës për Bashkëpunimin ndër Komunal me Komunën e Pejës, e ftoj kryetarin që ta merr fjalën .
Kryetari: Themelimin e Nismës për Bashkëpunimin ndër Komunal me Komunën e Pejës ,a ka të bëjmë me ndërtimin e rrugës nga Fshati Llugagji që ndahet në mes të komunës së Gjakovës dhe komunës së Pejës dhe lidhet me fshatin Shqiponjë ky propozim ka kaluar në Komunën e Pejës dhe është e nevojshme që të kaloj edhe sot këtë në  Kuvendin e Komunës së Gjakëzës .
Kryesuesi: E Hapi diskutimin për këtë pikë , Meqenëse nuk ka diskutime e qes në Votim , Kush është Pro , Kundër, abstenim .Nga anëtarët e Pranishëm të Kuvendit unanimisht u votua Pro .Pas Votimit të bërë u miratua Ky : 

V E N D I M

1. Miratohet NISMA për Bashkëpunimin Ndër Komunal në mes të Komunës së Gjakovës dhe Komunës së Pejës .

2. Bashkëpunimin  Ndër Komunal në mes të Komunës së Gjakovës dhe Komunës së Pejës, do të bëhet në fushën  e Zhvillimit Socio- Ekonomik Lokal, Planifikimit më të mirë Rural dhe Urban, Mbrojtje të Mjedisit, Përmirësimin e Infrastrukturës në fshatrat Llugagji në Komunën e Pejës dhe Jabllanicë në Komunën e Gjakovës, duke ofruar dhe pranuar shërbime në fushën e zhvillimit të turizmit, trashëgimisë kulturore, duke ndikuar në zhvillimi e bujqësisë dhe blegtorisë dhe përmirësimin e jetesës së qytetarëve.

3. Autorizohet Kryetari i Komunë së Gjakovës z. Ardian Gjini që ti filloj Konsultimet dhe përgatitjen e Propozim Marrëveshjes për bashkëpunim Ndër Komunal. 
4. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës.

9. Pika e nëntë e rendit të ditës Kërkesa për miratimin e ndryshimit dhe Plotësimit të Rregullores për  Taksa Tarifa dhe Ngarkesa Komunale . 
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi, Kërkesa për miratimin e ndryshimit dhe Plotësimit të Rregullores për  Taksa Tarifa dhe Ngarkesa Komunale, andaj e ftoj znj. Elida Bejtullahu që t merr fjalën .
znj. Elida Bejtullahu: Drejtoria e Urbanizmit si organ Kompetent në nivelin lokal për dhënien e lejeve të ndërtimit në harmoni me legjislacionin  në fuqi është e obligueshme që në baza vjetre të kalkulon dhe sipas vlerësimit të ndryshon apo të mbaj të njëjtën taksë Administrativ . Drejtoria jonë punon me dy taksa . taksën administrative që është 1.57€m2  dhe taksa për rritjen e densitetit  që është 127.06 € për kok banori ku sipas ligjeve në fuqi për një banor llogaritet 50m2  meqenëse këto dy taksa janë të llogaritura nga vitit 2012 ka pasur edhe ndryshime në legjislacion dhe në Udhëzimin Administrative që e rregullon llogaritjen e Taksave të ndërtimit kemi qenë të obliguar që të bëjmë ndryshimin dhe kalkulimin sipas Udhëzimit të ri Administrativ . Për këtë propozim janë ndjekur të gjitha Procedurat e parapara ligjore edhe të diskutimeve publike, taksa aktuale ndahet në dy kategori që në të kaluarën nuk ka qenë e ndarë, mënyra e llogaritjes është e prezantuar në tabelarët që i keni të bashkangjitura në dokumentet e juaja . 

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime e qes në Votim , Kush është Pro , Kundër, abstenim
Nga anëtarët e Pranishëm të Kuvendit unanimisht u votua Pro. Pas Votimit të bërë u miratua Kjo : 

RR E G U LL O R E

 PËR

 PLOTESIM NDRYSHIMIN E  RREGULLËRES

 PËR TAKSA, TARIFA DHE NGARKESA

 NGA SHËRBIMET KOMUNALE 
Neni -1 
 1.Ndryshoeht neni 5.1. Taksa administrative për Leje Ndërtimore për të gjitha llojet e ndërtimeve të përfshiera në kategorinë e I-rë dhe të II-të ( sipas Ligjit të ndërtimit Nr. 04/L – 110 ) ..............................2.57 €/m² , si në vijim : 

1.1 Taksa administrative për Leje Ndërtimore për kategorinë e I-rë të ndërtimit ( sipas Ligjit të ndërtimit Nr. 04/L-110) është ............................................................................................1.62 €/m².

1.2 Taksa administrative për Leje Ndërtimore për kategorinë e 2-të të ndërtimit ( sipas Ligjit të ndërtimit Nr. 04/L-110)  është .............................................................................................1.71€/m².

Neni 2 

2. Ndryshoeht neni 5.2. Tarifa rregullative për rritjen e densitetit të infrastrukturës  për  ndërtimin e objekteve të cilat ndryshojnë strukturën banimore dhe  njësitë e reja banuese ...................................................127.06€ / për banorȅ, si në vijim.

2.1 Tarifa rregullative për rritjen e densitetit të infrastrukturës  për  ndërtimin e objekteve të cilat ndryshojnë strukturën banimore dhe për  njësitë e reja banuese (  për dy kategoritë e ndërtimeve ) është ........................147.84€ / për kok banori.
                                                                   Neni-  3 

Hyrja në fuqi
Kjo rregullore hyn në fuqi pas miratimit nga Kuvendi i Komunës së Gjakovës dhe 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal, si dhe shtatë (7) ditë pas publikimit në ueb faqen e komunës së Gjakovës.

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime tjera, e shpalli të mbyllur këtë mbledhje dhe mirupafshim në takimet e radhës.
Mbledhja u  shpall e mbyllur  në ora 14:00.
              Procesmbajtës                                                                                            Kryesuesi i Kuvendit
                 ______________                                                                                           ________________

                  Burim Bajrami                                                                                               z. Anton Shala
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